Majlis Ulama Indonesia adalah lembaga suwadaya masyarakat yang mewadahi para ulama, zu'ama, dan cendikiawan Islam untuk membimbing, membina dan mengayomi umat Islam di Indonesia. MUI sendiri berdiri pada 17 Rajab 1395 Hijriah atau 16 Juli 1975 di Jakarta.<sup>94</sup>

Salah satu fatawa MUI yang dikeluarkan selama pandemi covid 19 adalah fatwa MUI Nomer 31 Tahun 2020 tentang Shalat jum'at dan jamaah yang merupakan salah satu fatwa MUI yang memberikan penyelesaian atau jawaban atas permasalahan yang muncul ketika masa covid 19 yang memberlakukan social distencing termasuk ketika shalat berjamaah.

Hal ini penting karena tanpa proporsionalitas, bisa saja perubahan hukum yang dilakukan akan tercabut dari akarnya.

#### **a. Biografi Ibnu Qayyim**

Ibnu Qayyim Bernama lengkap Abu Abdullah Syamsuddin Muhammad bin Abu Bakar bin Ayyub bin Saad al-Dimasyqi al-Jauziyah. Ia dilahirkan pada tahun 691 H bertepatan 1292 M dan wafat pada tahun 751 H beretepatan dengan tahun 1350 M. Ia seorang ahli fikih dan seorang mujtahid Hambali

Ibnu Qayyim belajar pada Ali Shaihab an-Nablisi al-Qabir dan kepada ulama-ulama lainnya. Gurunya yang paling berpengaruh adalah Ibnu Tamiyah. Walaupun demikian ia tidak jarang berbeda pendapat dengan gurunya bila menurutnya sesuatu itu benar dan jelas dalilnya.